sed detrimentum capiat. Atque id opportunis legibus impedire, et commercium intra proprios honestatis et communis utilitatis limites continere, bonum erit, immo etiam necessarium.

Denique, ne plura persequar, quae potius ad politicam Oeconomiam, quam ad ius naturae spectant; quoad impedimenta, quae mercibus alienis importandis opponitur, norma etiam desumenda est a tenore, quem aliae gentes respectu mercium eius nationis servant; siquidem rationi congruit ut quaeque gens severius vel lenius cum iis agat, qui eamdem severitatem vel lenitatem erga ipsam adhibent.

**12. Commercii adjumenta.** Ad fovenda commercia institui solent *Emporia*, *Nundinae*, *Portus liberi*. Porro dicitur *Emporium* civitas quaedam, comodis et privilegiis instructa, pro congregandis mercibus cuiusque generis; ad quam proinde se conferant mercatores diversarum provinciarum vel regnorum, ad merces praedictas importandas vel exportandas. Ab Emporiis non differunt *Portus liberi*, nisi quatenus sunt commerciis maritimis destinati. *Nundinae* vero appellantur magni mercatus, non perpetuo, ut in Emporiis, sed statis temporibus celebrandi, quo vendendi emendique gratia sit concursus.

### ARTICULUS III.

#### *De foederibus.*

**13. Quid foedus.** Pactiones inter diversas gentes, amicitiae aut mutui auxilii aut commerciorum gratia, a publica auctoritate sanctitae, *foedera* vel etiam *contractus internationales* vocantur. Haec, ut quisque per se facile videt, duplarem utilitatem important; quatenus nova vi roborant, nempe fidelitatis vinculo, obligationes a natura proficiscentes, et officia imperfecta in perfecta convertunt. Imvero ea pangere ad supremam potestatem pertinet; conventio enim publica, quae videlicet nomine societatis fiat, nonnisi eius propria est, qui socialem operationem moderatur, et rempublicam ut caput repreäsentat. Haec autem, ut patens est nonnisi in eos quadrant, qui summa potestate potiuntur, et totius societatis gubernaculo assident. Qui contra tali prerogativa carent, non aliter, nisi ex mandato supremae potestatis, foedus cum aliis gentibus inire possunt. Quod si iniussu supremi imperantis conventum aliquod faciant, id foederis vim non habet, nisi ratificatio summae potestatis accedat, sed tantum sponzionem quamdam constituit (1). Denique distinguenda sunt foedera,

(1) Sponzionis differentiam a foedere his verbis declarat Grotius: « De foederum et sponzionum discrimine adiri potest Livius lib. IX, ubi recte nos docet foedera

quae, ut dixi, contractus sunt publici, nomine totius societatis et propter eius utilitatem initi, a pactionibus privatis, quae forte fiant a rectoribus populorum, privati emolumenti gratia et nomine dumtaxat proprio. Immo illa ipsa, quae nomine societatis in pactum deducuntur, si transeuntia sint, atque actum quemdam peculiarem respiciant, sine diurna satis temporis successione; non foedera appellantur, quae durationem semper aliquam includunt, sed generali conventionis aut pactionis nomine designantur.

**14. Leges servandae.** Cum foedera contractus quidam revera sint, quos non personae individuae sed corpora politica inter se paciscuntur; regulis iisdem subsunt, quae pro contractibus generatim a natura dictantur. De his in Iure individuali quantum satis erat disseruimus; attamen, claritatis gratia, aliquid hic speciatim rei, de qua agimus, applicare opportunum erit.

Principio igitur diligenter cavendum est ne obiectum, circa quod foedus versatur, turpe sit aut iniustum; sed omnino requiritur ut re honesta et licita contineatur. Neque id in materiam tantum contractus cadit; sed in finem etiam, ad quem per se spectat, atque in circumstantias, quae finem aut rem praestandam comitantur. Si enim quae ex hoc capite moribus consentanea non sint, irrita faciunt singulorum pacta; fortiori iure vim detrahunt conventis societatum, quarum actiones moratores esse debent propter maiorem dignitatem personae moralis et collectivae, quae iunctione plurium humanam naturam nobilius repreäsentat. Hinc nulla sunt foedera, quae, exempli causa, ad iniquum bellum gerendum fiant, aut quae in certam societatis iniuriam, vel in religionis detrimentum, vel ruinam populorum redundant. Cum enim haec legi naturae adversentur, nullam ex ea vim obligandi in se derivare possunt; obligatio autem nulla concipitur, nisi a natura ratione aliqua enascatur. At, rebus dishonestis exclusis, cetera, de quibus gentes inter se paciscuntur, fideliter sancteque servari debent, etiamsi iactram aliquam, quae moribus non contradicat, secum afferant. Etenim nihil detestabilius est perfidia sociali, quae non solum alterius partis contrahentis ius laedit, sed communis pacis et concordiae fundamenta diruit. Scelus hac in re omnibus gentibus iniuriam irrogat, ac proinde communi studio plectendum videtur.

esse quae fiant iussu summae potestatis, et in quibus ipse populus irae divinae obstringitur, si minus stetur dictis... Sponsio autem est, ubi hi, qui a potestate summa mandatum eius rei non habent, aliquid promittunt quod illam proprie tangit. » *De iure belli et pacis*, l. 2, c. IV.

**15. Foederum partitio.** Ad foederum partitionem quod attinet, ea dividi possunt sic, ut alia sint quae rem respiciant ad ius naturae iam pertinentem, alia vero quae iuri naturali aliquid adiiciant. Prima etsi obligationem naturae subaudiunt, eam tamen validius confirmant. Haec inter civiles populos inutilia videntur et fortasse alterutri parti iniuriosa. At proficia sunt et quandoque etiam necessaria, quando res agitur cum barbaris gentibus, quae iustitiae legibus erga alienigenas se vix aut ne vix quidem teneri arbitrantur. Posteriora obligationem, quae ante non exstebat, gignunt; et dispesci solent in *aequalia* et *inaequalia*, prout partes contrahentes sibi vicissim spondent res easdem vel saltem aequivalentes, aut una pars se plus praestitaram paciscitur, quam receptura sit ab altera.

Est etiam aliud genus foederum inaequalium, cum videlicet res publicae, quae foederantur, non se vicissim aequiparant quoad vires vel dignitatem, sed una alteri anteponitur, ac proinde plus honoris aut iuris sibi adsciscit, servata tamen alterius independentia.

Deinde foedus dispartiri potest in *reale* et *personale*, prout directe et principaliter rempublicam ipsam, aut personam potius principis respiciat. Si enim hoc posterius intercidit; obligatio, quam foedus assert, cum societatem liget vi personae, cui subditur, ea intereunte, dissolvitur. Contrarium accedit, si foedus reale sit. Etenim, cum societatem ipsam per se adstringat, morte principis non desinit, sed successores etiam ad fidem servandam obligat. An vero foedus aliquod putandum sit reale vel personale, id ex verbis, quibus expressum est, et ex circumstantiis et fine potissimum diiudicari debet. Sed optimum erit omnem dubitationis occasionem eripere, aperta rei declaratione, quae in feriendo foedere fiat, ad litigium deinceps declinandum. Animadvertisendum tamen est, ipsa foedera realia in perpetua dispesci vel temporaria, et saepe pro peculiari tantum negotio iniri posse.

Atque haec de diversis foederum speciebus delibasse sufficiat. De ritibus vero, quibus celebrari solent, nihil dicimus; cum hac in re nihil determinatum a natura sit, sed omnia a voluntate et usibus populorum pendeant.

**16. De solutione foederum.** Ad foederum solutionem quod attinet, primum dissolvitur foedus per mutuum consensum partium. Nihil enim tam naturale est, quam ut obligatio iisdem causis destruatur, quibus unice gignitur. Quod si una pars tantum a pactione implenda resiliat; liberum manet alteri parti aut insidelem socium ad standum conventis adigere, aut foederi nuntium mittere ac se omni obligatione solutam existimare. Deinde, cessat foedus morte foederati. Unde, si

foedus erat personale, defuncto principe, qui illud iniit, extinguitur; sin fuerit reale, dissolvitur morte civili reipublicae, cum videlicet gens, foedere adstricta, propriam amittit politicam exsistentiam ex eo quod in alterius gentis corpus politicum transfunditur aut eius ditioni subiicitur. Tertio, dissolvitur foedus lapsu temporis, ab eo explicite determinati aut etiam implicite. Postremo cessat propter absolutam et perpetuam impotentiam; cum videlicet alterutra pars rem pactam sine sua culpa implere non potest, nec spes appetet quod deinceps possit.

#### ARTICULUS IV.

##### *De iure legationis.*

**17. Hoc ius oritur a natura.** Nationes, ut saepe dictum est, officio tenentur sibi invicem opitulandi, ac fovendi mutuam dilectionem, ad quam naturae cognatio gentes omnes adstringit. Hinc consequitur ius communicandi inter se, et officium non declinandi media, sine quibus eiusmodi communicationes et mutuae amicitiae exerceri non possent.

Immo etiam ne tempore quidem belli haec naturae cessat obligatio; siquidem non ad dissidendum inter se, sed ad pacem et concordiam alendam gentes naturaliter ordinantur. Unde quocumque sit litigium, quo forte disceptent; patens via semper manere debet ad item pacifice dirimendam atque ad veterem renovandam amicitiam. Utraque autem ratio luculenter evincit ius mittendi legatos aut internuncios, tum officium eos admittendi eorumque postulationibus auscultandi. Nam qui ius habet aut officium prosequendi finem, ius etiam habet adhibendi media, quae ad finem obtinendum sunt necessaria. Iamvero nationes earumque rectores, cum eiusmodi communicationes immediate per se exercere nequeant, aliquos seligant necesse est catos scientesque viros, quibus tantum delegent munus, et qui proinde apud gentem, ad quam mittuntur, propriam nationem aut principem repraesentent.

**18. Diversae Legatorum species.** Mos et consuetudo gentium variis Legatorum ordines distinxit, quibus diversa munia, diversas praerogativas, diversum repraesentationis modum attribuit. Unde factum est ut diversis etiam nominibus designarentur. Alii enim appellantur *Oratores*, aut *Ministri plenipotentiarii*, alii *Negotiatores*, aut *Internuntii*, et ita porro. Itemque alii sunt ordinarii et stabiliter residentes apud gentem ad quam mittuntur, alii extraordinarii et ad tempus pro aliquo peculiarii negotio. Haec et similia non a natura sed a positivo iure Gentium determinata sunt, et mutationi ac varie-

tati subiacent. Adverte tamen ad hoc genus Legatorum proprie non pertinere illos, qui *Consules* nominantur. Hi enim constitui solent, apud amicas gentes, ut custodes dumtaxat iurium et privilegiorum mercaturae, atque ut iudices litium quae forte insurgant inter mercatores suae nationis. Nihilominus his etiam quandoque, propter necessitatem, aliqua diplomatica repraesentio adscribitur.

**19. Legatorum officia.** Praeter fidelitatem, quam sanete servare debent erga propriam nationem a qua mandatum accipiunt, hoc praeципuum est et veluti caput ceterorum officiorum, ut Legatus non aliter se consideret, nisi tamquam organum quoddam internationale pro mutua utriusque gentis communicatione et concordia. Hinc adstringitur nihil efficere, quod reciprocae paci et amicitiae aduersetur, aut iustae querimoniae occasionem praebeat; sed potius omni nisu curaturus est, ut mutuus amor iugitur augescat, et utrinque non impedimenta politicae felicitatis sed adiumenta et praesidia suppeditentur. Natura enim non propter privatam unius gentis utilitatem, sed propter commune bonum nationum et mutuum earumdem auxilium, eiusmodi societatem et communicationem intendit. Quem mutuae benevolentiae finem pree oculis semper habebit is, qui gentem aliquam apud alias gentes repraesentat; secus muneri suo deesset, nec tantum aliis iniuriarum inferret, verum etiam propriam nationem veluti proderet, eiusque dignitati et gloriae maculam aspergeret. Quod sedulo cogitare debent ii, qui opinionis errore autumant munus suum satis impleri, si iura et honorem propriae genti debitum diligenter exquirant, eiusque utilitati unice promovendae intendant. Id quidem studiose curandum est; verum ita, ut aliis etiam prospiciatur, et cura boni privati unius gentis cum utilitate alterius, immo cum communi omnium hominum emolumento, optime concilietur; secus gentium benevolentia in terrimum et ignominiosum egoismum converteretur.

**20. Legatorum inviolabilitas et independentia.** Si Legatus instrumentum est mutuae communicationis; procul dubio facultatem habere debet libere manifestandi sensa, quae nationi, ad quam mittitur, patefacienda suscepit; tum rescribendi responsa, quae dantur, ac novas instructiones postulandi. Hac in re impediri minime potest, quin proprio munere destituatur. Quare eius persona inviolabilis omnino esse debet; secus, si vim pati posset, facile a suis functionibus fideliter implendis deterreretur.

Hinc sequitur ut iurisdictioni gentis, ad quam mittitur, non subiiciatur. Quod insuper manifeste exigitur a charactere repraesentativo, quo ornatur; vi cuius vicem gerit proprii Principis vel propriae

nationis. Hinc enim efficitur ut respectu commissi muneris pro eadem persona gentis, quam repreäsentat, habendus sit. Eius igitur independentiam participare debet, et ditioni alterius, cui illa non subest, submitti nequit.

Id vero non vetat quominus, si aperte hostilem animum exhibeat ac nefario conatu perniciem gentis, apud quam moratur, meditetur; re comperta, reprimi possit atque etiam civitate eiici. Immo, iure tantum naturae spectato, nihil prohibere videtur quominus, ob evidens crimen, poena etiam merita plectatur. Sed ad occasionem violentiae vitandam et legatorum libertatem melius asserendam, consentaneum fuit ut eiusmodi poena a proprio Principe, cui legatus subiicitur, infligenda relinqueretur. Generatim in hac materia moribus cultarum gentium standum est; quae ius hoc naturae suis positivis legibus aut moribus emollire ac temperare consueverunt, propter commune bonum tutandum, quod maxime ex inviolabilitate Legatorum pendet. Horum laesio maximum crimen est internationale, quod omnium gentium relationes in discrimen adducit.

## CAPUT SECUNDUM

### DE RELATIONIBUS NATIONUM IN STATU BELLI

**21. Quid nomine belli.** Consensus et concordia nationum, ex tranquillitate ordinis et mutuorum officiorum observantia enascens, vitio humanae voluntatis interrumpi quandoque potest et graviter perturbari. Tunc ut redintegretur atque ab ulteriori damno defendatur, omnini suu curandum est. Sed contingit aliquando ut haec ordinis redintegratio obtineri aliter nequeat, nisi armorum vi; qua, protervia iniquae gentis retusa, id, quod ordo poscit, vindicetur. Hinc oritur bellum; quod a Grotio dicitur: *Status nationum per vim certantium, quatales sunt* (1). Quae descriptio a belli iustitia vel iniustitia cogitationem abstrahit, cum generalis sit et rem inferius definendam non complectatur. Quod ipse auctor declarat his verbis: « Iustitiam in definitione non includo, quia hoc ipsum hic quaerimus, sitne aliquod bellum iustum, et quodnam bellum iustum sit. Distingui autem debet id, quod quaeritur, ab eo, de quo quaeritur. »

(1) *De iure belli et pacis*, l. I, c. 1, n. 2.

## ARTICULUS I.

*De iustitia belli.*

**22. Ius belli oritur a natura.** Bellum, per se spectatum, in proprio conceptu, quemadmodum praeclare ait Taparellius, hoc praesert, ut sit *ordinis violenta defensio* (1). Ius enim cum coactivum sit natura sua, hoc sibi vindicat, ut vi defendi et repeti possit. Nationes igitur, cum necessitas imperat, ad tuenda iura, quibus ornantur, facultatem habent adhibendi vim et arma, adversus nefarios conatus aliarum gentium, a quibus quoad propria iura laeduntur aut iniusta vi lacessuntur. En ius gerendi bellum; quod revera aliud non est quidquam, nisi ius se suaque tuendi et arma armis propulsandi.

Hoc ius nationibus denegari nequit, quemadmodum hominibus etiam seorsum acceptis non denegatur facultas defendendi tum se tum sua ab aliorum violentia, et vim vi repellendi. Immo ius eiusmodi pro nationibus longe validius censendum est; non modo propter praestantiam corporis politici, sed etiam quia ad eius exercitium Rectores nationum saepe ex officio tenentur. Quamquam enim privata persona illatam sibi iniuriam cum laude tolerat (quisque enim virtutis amore iuri suo cedere potest); idem tamen saepe nefas est personae publicae, quae societatis sibi commissae bonum et honorem tueri adstringitur. Huic obligationi persona illa deesset, si societatis, cui praeendet, iura impune laedi pateretur. Ad ea igitur defendenda ac, si violata fuerint, vindicanda obligatur; cumque id quandoque non alia via consequi possit, nisi armis et vi, ad eiusmodi adhibenda media officio urgetur. « Cum cura reipublicae, ait S. Thomas, commissa sit principibus, ad eos pertinet rempublicam civitatis vel regni seu provinciae sibi subditae tueri. Et sicut licite defendunt eam materiali gladio contra interiores perturbationes, dum malefactores puniunt... ita etiam gladio bellico ad eos pertinet rempublicam tueri ab exterioribus hostibus (2). »

**23. Definitio iusti belli.** Sic acceptum bellum, prout nimirum a ratione dictatur, definiri posset: *Status nationis cum natione per vim certantis, gratia tuendi iuris.* Dicitur *status*, quia durationem quamdam includit, nec ad actualem tantum conflictum armorum refertur, sed ad tempus etiam quod pugnam praecedit aut sequitur, donec hostilis

(1) *Saggio teoretico di natural diritto*, Diss. VI, c. 4, a. 1.

(2) *Summa th.* 2<sup>a</sup> 2<sup>aa</sup> q. XL, a. 1.

animus deponatur, pace contracta. Nam in hoc *bellum* differt a *praetilio*, quod, ut advertit Servius, bellum sit tempus omne, quo praeparatur aliquid pugnae necessarium, vel quo pugna geritur; praelium autem dicatur conflictus ipse bellorum (1). Additur *nationis cum natione*, ut innuatur subiectum, ad quod pertinet, et terminus, quem respicit. Contentio enim inter privatos, etiamsi per vim fiat, bellum non dicitur; privati autem, qui cum natione, legitime constituta, propria tantum auctoritate dimicant, etiamsi multitudine coalescant, non bellantibus sed aut rebellibus aut latronibus assimilantur. Verba illa *iuris tuendi gratia* finem innuunt, ad quem bellum per se spectare debet, ut legitimum sit et naturae consentaneum. Denique dicitur *per vim certantis*, ut distinguatur bellum a contentione non violenta, quae disceptando fiat. Cum enim duplex sit concertandi genus, alterum per disceptationem, alterum per vim; non superiore sed posteriore bellum constituitur.

**24. Bellorum diversae species.** Bellum dispesci potest primo in *offensivum* et *defensivum*. Nam licet, ad rem quod pertinet, bellum iustum semper defensivum dici posset, quatenus adhibeantur arma ut proprium ius defendatur; nihilominus cum vis opponi possit vel ad invasionem hostium repellendam, vel ad illatam iniuriam ulciscendam; si primum contingat, bellum dici solet defensivum, si alterum, offensivum, prout hinc aut inde arma primum moventur. Deinde dividitur bellum in *solemne ac minus solemne*. Primum est, quod ritibus solemnitatis gaudet; nimirum ut geratur utrinque nomine supremae potestatis, ut ante rite denuntietur, et tempus opportunum intercedat, quo altera pars ad bellum vitandum satisfactionem iniuriae exhibere possit. Brevi, illud erit bellum solemne, quod ritus omnes observat, quos non modo natura requirit, sed etiam cultarum gentium consuetudo introduxit. Contra *minus solemne* dicitur, quod aliquo horum rituum destituitur; puta si contra populum non independentem geratur; aut sine praevia denuntiatione, ut quandoque accidit in bello defensivo; aut non accepta facultate a supremo imperante, ob urgentem necessitatem, quae moram non patiatur.

**25. Conditiones iusti belli.** Quoniam bellum esse potest iustum vel iniustum, maxima diligentia curandum est ut iis conditionibus ornetur, quae ad eius plenam iustitiam requiruntur; quas quidem paucis commemorabo.

Prima igitur conditio est, ut *causa iusta* sit. Quod non modo in-

(1) Ad VIII. *Aeneidos*.

telligendum est, quatenus ius pro ea parte militet, quae bellum movet (id enim per se patet), sed etiam quatenus iustitiam habeat relativam respectu rei, propter quam tantum medium assumitur. Tot enim mala et calamitates secum fert bellum, ut merito flagellum nationum nominetur. Hinc non quaevis causa tuendi iuris sufficit ad belligerandum, sed ratio debet esse gravissima respectu boni communis, quae excusare possit tot caedes et aerumnas, quot bellum sive per se sive militum licentia parturit. Tum etiam non dubia aut probabili tantum iustitia, sed certa niti debet; secus non gigneret ius certum, nec facultatem ficeret inferendi atque sustinendi mala certa, quae bellum comitantur; quorum omnium reus efficitur is, qui bellum movet, nisi gravitate et certitudine causae, immo etiam necessitate, quam declinare omnino nequeat, excusetur. Hinc per se quisque intelligit bella, quae dilatandi imperii gratia suscipiuntur ad gentes innocuas subigendas, mera esse latrocinia, et ut inquit Seneca *gloriosum scelus*; nec nisi magnos praedones existimandos esse eos, qui sic partis victoriis inclarescunt. Idem dic de utilitate quavis procuranda, quae belli iustitiam non constituit.

Altera conditio est, ut bellum sit *vere necessarium*, ita ut omnia prius tentata sint ad litigium pacifice finiendum, nec ulla alia supersit via iuris tuendi aut repetendi. Nam, ius bellandi tandem aliquando ad ius reducitur propulsandi vim vi. Ut enim homines individui, sic etiam nationes ius habent repellendi iniustum aggressionem usque ad aggressoris necem, si id necesse fuerit. In hoc tamen servandas esse diximus leges, quae iustum defensionem moderantur. Hae leges ad nationes etiam transferri debent; neque pro bello defensivo tantum valent, sed etiam pro offensivo. Qui enim bellum insert, is ad ius suum repetendum procedit armatus; nec arma adhibet, nisi in eos, qui armis obsistunt quominus ius suum consequatur. Quare etiam tum ius valet legitimae defensionis.

Tertia conditio est, ut bellum *auctoritate publica geratur*; nimirum iussu supremae potestatis. Etenim est actus socialis, ac proinde ab eo procedere debet, qui societatis est motor, eiusque saluti et tutelae advigilat. Iussum tamen hoc aliquando praesumi potest, cum videlicet, ob inopinam aggressionem tempus minime suppetit interrogandi supremam auctoritatem.

Quarto, requiritur *intentio pacis*. Rectus enim ordo postulat ut homo se conformet intentioni naturae; natura autem non ad bellum sed ad pacem mutuo servandam homines genuit, et in tantum facultatem elargitur confugiendi ad bellum, quatenus medium hoc adeo violentum omnino necessarium sit ad debitam gentium concordiam

restituendam. Qua in re sapienter S. Augustinus: « Pacem, inquit, habere debet voluntas, bellum necessitas; ut liberet Deus a necessitate, et conservet in pace. Non enim pax quaeritur, ut bellum geratur; sed bellum geritur, ut pax acquiratur. Esto ergo etiam bellando pacificus; ut eos, quos expugnas, ad pacis unitatem vincendo perducas (1). » Et Tullius, quamquam ethnicus, aiebat: « Sic bellum suscipiatur, ut nihil aliud quam pax quaesita videatur. »

Quinta conditio est *publica denuntiatio*; qui enim ex inopinato gentem aliquam aggreduntur, nonnisi latrones ac praedones habendi erunt. Quod, ut patet, de bello offensivo intelligi debet; in defensivo enim etsi laudabilis sit indicio et valde opportuna, propter dignitatem principis et subditorum normam; tamen necessaria omnino non est, cum natura sua subaudiatur. Quoad modum autem denuntiationis, standum est moribus gentium, cum nihil hac in re natura determinarit.

Denique postrema conditio est, ut *modus gerendi bellum sit legitimus*, tum quoad arma, tum quoad circumstantias et cetera belli praesidia; quorum nihil morum honestati et usibus cultarum gentium repugnans esse debet (2).

**26. Quid de bello pro religione.** Quaeri etiam hic potest an licitum sit bellum pro religione susceptum. Cui quaestioni breve responsum suppetit. Etenim si bellum suscipitur pro religione dilatanda et aliis per vim imponenda, iniustum est. Religio enim non armis, sed veritatis luce diffunditur atque propagatur, nec mentes violentia domat, sed persuasione et caritate pertrahit. Sin intelligitur de religione tuenda ab iniquis aggressoribus, qui ipsam vi opprimere et a cordibus populorum eripere, aut eius incolumitati detrahere impio conatu nituntur; nihil est evidentius, quam summa iustitia belli pro hac causa suscepti. Si enim religio maximum est bonum hominis, utpote quae supremam et aeternam eius felicitatem respicit; profecto maximum ius homini et societati assert pugnandi adversus sacrilegos, qui illam uteunque iniuriis lassent. Immo ad id non modo ius sed etiam officium quandoque homini et societati inest, ex obligatione proficisciens, qua, prae omnibus bonis, Dei gloriam et aeternam proximorum salutem procurare tenemur.

(1) *Epistola I ad Bonifacium.*

(2) S. Thomas tres conditiones ad belli iustitiam requisitas enumerat, aiens: « Ad hoc quod bellum aliquod sit iustum tria requiruntur. Primo, auctoritas principis, cuius mandato bellum est gerendum... Secundo, causa iusta, ut scilicet illi, qui impugnantur, propter aliquam culpam impugnationem mereantur... Tertio, ut sit intentio bellantium recta, qua scilicet intenditur vel ut honum promoveatur, vel ut malum vitetur. » *Summa th. 2<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> q. XL, a. 1.*

## ARTICULUS II.

*De officiis in bello et post bellum servandis.*

**27. Quid debeat iniustus bellator.** Iniustus bellator, ut satis per se patet, ad integrum restitutionem tenetur rerum omnium, quas cepit, et ad damna resarcienda, quae innocuae genti armis intulit. Quorum cum innumera sint, quae resarciri nequeant; videant, quaeso, bellorum amatores quanto oneri se subiiciant, propter stultam inanis gloriae aut imperii amplificandi cupiditatem. Quod si quis bona fide bellum suscepit, et eius decursu iniustitiam animadvertisit; illico ab omni hostili agressione cessare debet, ac de componenda pace negotiationes ordiri, restitutis iis, quae adhuc integra sunt, et quorum additamento ditionis factus est.

**28. Quid bellator iustus.** Officia iusti bellatoris huc tandem reduci posse videntur, ut gerendo bello non plus damni inferat, quam mere necesse sit ad vim hostis propulsandam ac nocivo effectu frustrandam. In ceteris omnibus leges iustitiae et humanitatis, sive cum gentibus non inimicis, sive cum ipsa gente inimica servare tenetur. Hinc in primis nulla iniuria aut vis inferenda est gentibus, quae *neutralitatem*, ut aiunt, custodiunt; nempe iis, quae neutri parti bellantium favent, sed aequae utriusque amicitiam colunt. Quae quidem adigi iure non possunt ad animum neutri parti faventem deponendum, nisi ex contractu aliquo ad auxilium alterutri praestandum se obligarint. Deinde militum licentia compescenda est; ut non modo nulli pacato et inermi civi, qui extra pugnam versatur, iniuriam irrogent; verum etiam ab incendiis, vastatione, raptu, segetum et camporum depopulatione, ac potissimum ab omni turpi actione abstineant, quae aut honestati morum aut sanctitati religionis iacturam importet. Paucis: curandum est ut bellantes ita se gerant, ut patescant se non ad perniciem gentis, quicum pugnant, sed mere ad se defendendos ac proprium ius repetendum vim adhibere. Qua de re memoratu dignae sunt laudes, quibus Tullius militarem Pompeii disciplinam extollit, inquiens: « Eius legiones sic in Asiam pervenisse, ut non modo manus tanti exercitus, sed ne vestigium quidem cuiquam pacato no-cuisse dicatur (1). »

Hinc etiam vetitum est mediis uti, quae non ad praesentem vim hostium propulsandam ordinantur, nec contra eos tantum, qui vim opponunt, diriguntur: quemadmodum esset aquarum fluenta, aut arma,

(1) *Pro lege Manilia.*

quibus praeliantur, veneno inficere, pestilentias promovere, aut alia mala procurare, quae pluribus aut plus noceant, quam necesse sit. Potissimum vero requiritur, ut intentio pacis iugiter demonstretur, nec ad eam poscendam aditus unquam hostibus intercludatur; sed potius ad eam aequis legibus concedendam se facilem bellator ostendat, quotiescumque non per dolum atque insidias petitur, et sufficiens satisfactio exhibeat. Tum etiam opus est ut fides quoad inducias, cessationem armorum, aut alia pacta, quae forte interveniant, sancte accurateque servetur; nec mendacia, aut dolosae artes, sollicitatio ad rebellionem vel proditionem aut quidpiam aliud veracitati ac fidelitati repugnans admittatur.

Id vero non prohibet quominus insidiae, ut appellantur, hostibus parari possint, aut ceterae simulationes strategicae (*strategemmatum*) vel repraesaliae adhiberi, quas culturam gentium consuetudo permittit.

**29. Post victoriam.** Est Victoria exitus felix belli, quo una pars pugnantium alteram sic superat, ut ad resistendum impotem prorsus efficiat. Hac parta, violentiae facultas omnis in victore extinguitur, nec ipsi aliud competit, nisi ut tamquam iudex inter ultramque nationem considat, ad controversiae partes secundum iustitiae normam diiudicandas. Quare nil aliud a debellata gente exigere potest, nisi ut iniuriae, quam intulit, satisfaciat, damna et impensas belli restauraret, cautionesque det in posterum duraturae pacis et amicitiae. Brevi: in omnibus, quae victor agit, semper prae oculis habere debet leges iustitiae et aequitatis, nec oblivione capi dilectionis, qua gens genti vi naturae adstringitur. Quare non plus poenae victis inferet, quam omnino postulat propriae nationis iusta defensio et incolumitas.

Hinc regula desumenda est iudicandi, utrum iuste an secus gens victa propria independentia privari debeat, ac victoris vel alterius dictio subiici. Id enim tunc dumtaxat iure fit meritoque; cum gens illa adeo pervicacem se ostenderit ac refractariam; ut tanta poena necessaria omnino videatur ad tranquillitatem victricis gentis aut aliarum nationum tutandam, vel ad idoneam compensationem dannorum repetendam. Generatim tamen curandum est, ut bono et iuri victricis partis ita prospiciatur; ut minimo, quoad fieri potest, devicta gens detimento et calamitate prematur.

Atque haec innuisse sufficiat; siquidem ius Gentium non latissime, quantum patet, et quoad omnem applicationem principiorum eius tractamus, sed id dumtaxat attingimus, quod juvenilis institutionis limites non excedat. Fusior autem explanatio apud illos quaeri poterit, qui hanc materiam ex professo evolverunt.

## CAPUT TERTIUM

## DE SOCIALI UNITATE GENTIUM.

**30. Argumentum.** Mutuas gentium relationes tempore tum pacis tum belli breviter descriptsimus; restat ut de unitate illa, quae universas gentes coniungat et dici potest ethnarchica, aliquid innuamus. Ea enim supremus gradus socialis perfectionis continetur; siquidem stabilem et ordinatam efficit iunctionem illam, qua nationes iam ante vi naturae invicem copulabantur. Duobus vero articulis rem hanc expediemus; quorum primus de natura et indole huius societatis; alter de relatione, quam cum societate religiosa retinet, eloquetur.

## ARTICULUS I.

*De natura et indole socialis unitatis gentium.*

**31. Naturae propensio.** Quemadmodum personae individuae, seorsum extra civilem societatem consideratae, relationibus inter se naturaliter adstringuntur, quas civitate constituenda confirmant et latius explicant; sic nationes, etsi per se spectatae mutuis obligentur officiis, tamen ductu naturae incitari videntur ad positivam et constantem consociationem ineundam, in qua naturales respectus, quos invicem habent, stabilitate ordinis ac positiva sanctione donentur.

Id iisdem fere argumentis persuaderi potest, quibus privatas familias ad civilem societatem ineundam naturaliter incitari monstratum est. Nam indigentia tum physicis tum rationalibus nationum plene cumulateque provideri nequit, nisi hac universalis societate populorum constituta. Quaevis enim gens nonnisi aliarum gentium opera fere completur; nec quid humanae naturae vires valeant abunde refert, nisi earum perpetuis auxiliis foveatur. Et quamvis nationes, commerciorum usu ac foederum sanctitate, mutua sibi praestent adiumenta; tamen haec nutantia sunt, litigiis obnoxia et periculorum plena, donec firma et secura reddantur stabilitate legum et certae cuiusdam auctoritatis ductu, quae relationes internationales moderetur, ac bonum politicum cuiusque gentis cum bono totius humani generis conciliet. Sic mirus quidam concentus exsurget ex mutuis viribus singularium gentium, et vere ordinata operatio universae societatis humanae, re-

spectu finis a natura propositi. Secus nimius propriae utilitatis amor cum aliarum gentium detimento, ac frequens studiorum conflictus, aut saltem partium separatio, vitari non poterit; ex quo vicissim impedimenta, collisiones et luctas proficiisci necesse est, saepius vero operationum discrepantiam.

Hinc ultima humani generis perfectio hoc postulare videtur, ut quemadmodum homines singulares vinculo societatis domesticae, et societates domesticae vinculo societatis civilis colligantur; sic ipsae quoque societates civiles altiore quadam iunctione invicem copulentur, ac diversi generis societatem efforment, quae singularum iura tutetur, et mutuo consensu virium ad bonum omnibus commune det operam.

**32. Internationalis societas non est absolute necessaria.** Haec universalis gentium coniunctio, quamquam a natura persuadeatur ac sponte sua ex homine pullulet; tamen quoad populos non eamdem necessitatem habet, quam civilis societas respectu familiarum. Nam familiae sic civitate egent, ut extra illam vix aut ne vix quidem comode et tranquille vitam degere, nulla autem ratione intra naturalis ordinis confinia plenam perfectionem nancisci valeant. Quod profecto de politicis Statibus, qui vere hoc nomen merentur, dici non potest. Cum enim civilis societas coetu perfecto personarum constet, seu multitudine hominum sat magna, quae propriae incolumitati servandae suisque viribus in omni fere circulo activitatis exercendis sufficiat, ac satis amplam telluris partem, feracitate soli vel littorum varietate distinctam, incolat; sufficienter per se sociorum necessitatibus et evolutioni facultatum humanarum prospicere potest: maxime vero, si commercia addantur aliaeque cum exteris gentibus communicationes.

Nihilominus, ut dixi, principium socialitatis in homine non penitus expletur, quamdui nationes in hac naturali tantum coniunctione perseverant. Quapropter ad eam positiva quadam forma donandam, atque institutis ex consensu emergentibus firmorem stabilioremque efficiendam, perpetuis stimulis natura compellit. Neque id instinctu dumtaxat, sed ipso quoque dictamine rationis; quae ad pacificam et ordinatam societatem non solum ex familiis sed ex nationibus etiam habendam vehementer inclinat.

**33. Aliquo modo iam inchoata dici potest.** Haec, quae fortasse otiosa speculatio, chimaeris adnumeranda, putari posset; non ita fortasse videbitur, si civilitatis humanae tendentia sub ductu divinae providentiae consideretur. Et sane, quamvis rudioribus aetatibus nullum vel fere nullum huius magnae consociationis vestigium extiterit; ea tamen cum populorum cultura inchoari et adolescere comperta est.

Sic aliqua ex parte viguit temporibus tum romani tum sacri Imperii, et nunc etiam imperfecta saltem ratione adumbratur consensu et deliberationibus praecipuorum regnorum et systemate illo politico, quo *aequilibrium*, ut vocant, *europeum* potissimum procuratur (1).

Iam vero si id hactenus obtinuit, cum nationum relationes ob regionum distantiam et communicationum paucitatem non adeo arctis vinculis alligabantur; quid exspectandum erit deinceps, cum iam commerciorum amplitudo omnes fere gentes inter se miscuerit, et pyroscaphorum ferrearumque viarum celeritas disiunctionem locorum fere prorsus ademerit? His adde recentissimum inventum telegraphi electrici, quo fit ut velocitate lucis notitiae et iussa ex una orbis parte in aliam pervehantur, et mundi termini, utcumque dissiti, se veluti manu contingere et apprehendere videantur. Ceterum quicquid sit de eius possibili reductione ad actum, certe huiusmodi societas considerari saltem poterit ut typus idealis, cui nationes iugiter accedant, licet ipsum nunquam attingant, intra solius naturae terminos.

34. **Eius organismus respectu partium.** Societas haec internationale, ut alibi de civili dictum est, duobus constaret elementis: *multitudine* et *auctoritate*; hoc tamen discrimine: quod in societate civili multitudo exhibetur a familiis, quae proprie eius sunt partes; contra in internationali consociatione multitudo suppedaretur ex integris gentibus, quae tanquam eius membra constituerentur. Hinc emergunt omnes differentiae, quae vigent sive respectu auctoritatis, sive respectu ceterarum rerum, ad eiusmodi societatem pertinentium; quae omnes ex diversitate subjecti tandem oriuntur. Nam subjecti diversitas diversitatem inducit in finem; diversitas vero finis diversitatem afferit ceteris omnibus, quae non nisi ex fine normam et mensuram accipiunt.

(1) Huius aequilibrii notionem sic exhibet Vattel: « L'Europe fait un système politique, un corps, où tout est lié par les relations et divers intérêts des Nations qui habitent cette partie du monde. Ce n'est plus, comme autre fois, un amas confus de pièces isolées, dont chacune se croyait peu intéressée au sort des autres et se mettait rarement en peine de ce qui ne la touchait pas immédiatement. L'attention continue des souverains à tout ce qui se passe, les ministres toujours résidents, les négociations perpétuelles, font de l'Europe moderne une espèce de république, dont les membres indépendants, mais liés par l'intérêt commun, se réunissent pour y maintenir l'ordre et la liberté. C'est ce, qui a donné naissance à cette fameuse idée de la balance politique, ou de l'équilibre du pouvoir. On entend par là une disposition des choses, au moyen de laquelle aucune puissance ne se trouve en état de prédominer absolument, et de faire la loi aux autres. » *Le droit des gens*, t. 2. liv. 3. ch. 3, § 47.

Quod autem ex diversitate subiecti finis hic varietur, exploratum compertumque est. Iunctio enim et societas cum id praestet, ut subiectum amplificet quoad vires et media quibus instruitur; hunc finem habet, ut praesidia ampliora et tutiora suppeditet ad commune bonum siorum, unde constant, melius consequendum. Hinc quemadmodum finis civilis societatis est ut familias externis subsidiis augeat quoad individualem finem plenius obtinendum, sub eaque consideratione publicas earumdem relationes ordinat; sic finis societatis internationalis in hoc cernitur, ut diversae nationes iuventur quoad scopum socialem tutius et cumulatius adipiscendum, easque sub tali aspectu inter se devincit et temperat.

Hinc iterum apparet cur familiae maturrime in societatem civilem coiverint, non item nationes in societatem internationalem. Nam causa subiective impellens et veluti stimulus quoad societatem ineundam est indigentia externi auxillii; qua certe respectu finis proprii plus familiae pulsantur, quam nationes. Istae enim, etiam seorsum acceptae, maiori copia mediorum fruuntur respectu finis politici, quam familiae respectu finis individualis. Ex quo factum est ut familiae, utpote egentiores, impulsui naturae magis festine obtemperarint; contra nationes, utpote minus egentes, eidem incitamento serius et pedetentim obedient.

Deinde fit etiam manifestum consociatione hac internationali politicam independentiam singularum gentium non auferri, sed potius confirmari et ad proprios limites reduci. Si enim in societate civili familiae, quae congregantur, domesticam independentiam retinent, tametsi publicae auctoritati quoad relationes civiles subiificantur; id multo magis de nationibus quoad earum consociationem dicendum est. Vinculum enim, quo iunguntur, minus est arctum; finis vero a quo norma regiminis desumitur, internam cuiusque reipublicae administrationem minime ingreditur, sed exteriores dumtaxat respectus moderatur, quibus nationes invicem referuntur. Iudicium autem certum et criterium independentiae exinde habetur, quod gens aliqua propriis legibus se gubernet, nec eius statuta civilia a superiore aliqua politica auctoritate rescindi possint. Id autem pro quaque gente sartum tecumque manet in consociatione internationali, quae proinde singularum nationum independentiae nihil detrahere dicenda est.

Immo etiam eiusmodi independentia solidatur potius, et validiore quadam tutela sancitur. Nam cum fructus consociationis non insimus sit cautio proprietorum iurium, quoad existentiam potissimum et proprietatem, existentia autem et vita rerum publicarum in independentia consistat; luculenter apparelt ad finem societatis internationalis maxime

pertinere, ut independentia cuiusque gentis et usus iurium, quae inde dimanant, incolumis conservetur (1).

Quoniam, ut dixi, consociatione hac gentium propria nationum independentia non demitur; profecto notescit, ex ea non Statum quemdam politicum efformari, sed potius confederationem aliquam Statuum diversorum, non mera tractatum sive sed verae cuiusdam auctoritatis regimine nitentem. Et sane, quod auctoritas quaedam necessaria sit, nemia dubium esse potest; siquidem stabilitas ordinis et harmonica partium conspiratio haberi nequit, sine unitate aliqua et principio ordinis, quod facultatem habeat determinandi media, quae ad finem conduceant, et socialem operationem praescribendi.

35. **Eius organismus respectu formae regiminis.** Quaeret aliquis: In quo subiecto facultas regendi consociationem hanc resideret? Repono, id pendere a consensu nationum, quae invicem sociantur. Cum enim perfecta aequalitas sit inter illas; nonnisi a libera earumdem voluntate procedere potest, ut una aut plures ceteris praeificantur, aut aeque omnes eiusdem auctoritatis siant participes in comitiis quibusdam generalibus. Quapropter, prout nationibus placuerit, regiminis internationalis forma esse poterit monarchica aut polyarchica.

Atque hic sedulo advertendum est, in forma regiminis diiudicanda, quae magis societati internationali conveniat, non idem ratiocinium fieri posse ac pro civili familiarum societate. Rationes enim, quae ostendunt dominatum omnium sociorum imperfectissimum esse, et, praecisis circumstantiis, parum naturae consonum; respectu societatis ethnarchicæ minime valent. Haec enim coalescit nationibus, quae longe pauciores sunt numero et a suis rectoribus repraesentantur, qui generatim scientia et virtute praediti presumuntur. Quare impedimenta ex defectu debitae cognitionis aut ex tumultu cupiditatum et turba iudiciorum discrepantium, in ea societate minime timenda sunt. Ex alia vero parte consentaneum valde videtur, ut, cum omnes nationes idem ius secum ferant in societate hac universalis efformanda; idem ius retineant in potestate communibus deliberationibus exercenda.

(1) Apposite Taparellius: « Il diritto civico e il civico operare debbono mirare in primo luogo ad assicurare a ciascun associato la sua esistenza: gli associati della ethnarchia essendo nazioni, la civica operazione di lei dovrà dunque mirare a salvare a ciascuna nazione la sua esistenza. Or la esistenza di una nazione altro non essendo che l'attualità del suo essere, per quale ella è società indipendente; lo scopo dell'operare ethnarchico sarà di conservare a ciascuna delle genti associate la sua unità interna e la sua esterna indipendenza. » *Saggio teoretico ecc.* Dissert. VI, c. 3, a 1.

**36. Triplex potestas.** Ut cuiusque auctoritatis notio fert, sic etiam auctoritas internationalis triplici illa potestate, *legislativa*, *exsecutiva* et *iudicaria*, instructa esse deberet, cum ceteris functionibus quae inde diminant. Quare eius partium foret leges condere quoad mutuos nationum respectus ordinandos, earumque exsecutionem procurare, atque controversias gentium noscere ac dirimere. Exinde vero, inter alia multa, tria emolumenta maxime consequerentur. Primum, ut codex aliquis internationalis exsurgeret, quo non modo ius gentium naturale magis confirmaretur et claresceret, sed etiam ius gentium positivum determinatione, certitudine et constantia donaretur. Deinde, ut bella inter diversas nationes cessarent omnino; cum gentium discordiae, quae forte incidenter, ab internationali auctoritate diiudicarentur et componerentur, nec fere alia bellandi causa superesset, nisi crimen fortasse cuiusdam nationis peculiaris punieundum, quae iudicio potestatis internationalis armis obsisteret. Quo evento bellum non aliam notionem includeret, nisi poenae, quae nocenti a publica auctoritate infligatur. Tandem rebellionibus ansa fere nulla relinqueretur; quippe supremum hoc tribunal litigia etiam diiudicaret, quae forte insurgerent inter supremos gubernatores et peculiares populos.

**37. Quae iura et officia.** Denique, ne plura consecter, iura ethnarchiae et officia nationum sociarum, eidem respondentia, ex fine dimetienda sunt societatis internationalis, eaque sigillatim definire praesentium elementorum limites excedit. Ut aliquid tamen breviter innuam, finem imponam verbis Taparellii, quae latine sic sonant: Obedientia ethnarchica minus urget, quam obedientia civilis; tum quia munus magistratus ethnarchici se extendit ad pauca, cum pauca sint puncta contactus inter nationes consociatas; tum quia sic fert natura earumdem nationum, propter nativam independentiam, quam amittere non debent; tum denique quia personae, his relationibus curandis praepositae, sunt ipsi Principes. Fortasse illa obedientia, tota quanta est, reduci posset ad haec: Quaeque Natio conformare se debet normis et sententiae latae a judicibus ethnarchicis, I in componendis intestinis discordiis; II, in dissentionibus, quae forte insurgant cum aliis nationibus; III, in concursu praestando pro tutela iurium singularum gentium consociatarum, contra hostes sive internos sive externos; IV, in cooperando operibus benevolentiae communis (1). ▶

(1) Opere saepe citato, Dissert. IV, c. 3, a. 1.

## ARTICULUS II.

*De relatione Ecclesiae cum societate internationali.*

**38. Necessitas tractationis.** Positiva gentium consociatio, de qua paulo ante disseruimus, naturale principium socialitatis ad sui maximum incrementum et explicationem adduceret. Etenim communicationem populorum, quatenus relationibus mere humanis respondet, stabilem et ordinatam efficeret, et ideo naturalem propensionem in eo genere plane cumularet. Hinc politica societas hac ultima perfectione et veluti complemento donata, e regione quodammodo constitueretur societatis religiosae, nimirum Ecclesiae, quae universalis est et sinu veluti suo gentes omnes amplectitur. Ergo opportunum erit, instar coronidis huius libri, aliquid summis labiis attingere de relatione et nexu, quo ambae haec societates se invicem spectarent, ut intelligatur quid emolumenti una ex altera capture esset.

**39. Ecclesiae praerogativa, respectu societatis Ethnarchicae.** In comparanda Ecclesia cum societate ethnarchica opus non esse arbitror de utriusque distinctione quoad scopum, auctoritatem, originem, organismum atque alia eiusmodi sermocinari; cum quisque per se facile iudicet ea omnia huc etiam quadrare, quae in tertio capite superioris libri de Ecclesia disseruimus, respectu civilis societatis. Nam ethnarchia, de qua loquimur, certe confinia naturae et praesentis vitae felicitatem non transcendent; nec aliud revera exhibet nisi extrellum illud et veluti culmen perfectionis, quo socialitas humana nativam evolutionem, in familia inchoatam et civili consortio sat expletam, per gentium iunctionem completeret et ad plenum veluti actum adduceret. Verum cum terrenae felicitatis et mere humanarum relationum terminis contineatur; non altius pandit alas quam civilis societas, cuius destinationem veluti tutatur et perficit. Quapropter praerogativae omnes, quas, ob praestantiam finis et altiorem originem potestatis, Ecclesiae competere diximus respectu Status politici, sartae tectaeque illi manent etiam respectu societatis internationalis. Ne igitur iactura temporis eadem repetamus, eas hic iterum commemorare praetermittimus. Potius nonnulla innuemus bona, quae in consociationem hanc gentium, quatenus talis est, ex Ecclesia proficiuntur.

**40. Ecclesiae influxus quoad societatem ethnarchicam ineundam et conservandam.** Sponte sua se ad considerandum offert, ab Ecclesia

acutissimum incitamentum ad gentium societatem ineundam, et, postquam inita sit, ad eamdem retinendam validissimum adminiculum praebet. Nam homo non solo corpore constat; sed multo magis spiritu, qui praecipua eius naturae est pars. Nec ad societatem ullam adduci potest, nisi quoad spiritum attrahatur; nec in eadem perseverat, nisi spiritu aliis adhaerescat. At vero quis ignorat, totam actionem Ecclesiae huc intendere, ut animi omnium hominum, cuiuscumque regionis aut conditionis sint, unitate cognitionis et amoris et obedientiae, quasi triplici eoque indissolubili vinculo, invicem copulentur?

Profecto Ecclesia genus humanum non modo ab uno Deo conditum, verum etiam ab uno parente genitum docet; ac proinde, vel quoad ipsam materialem originem, omnes homines cognatione devinctos ostendit. Tum eos ad eumdem finem destinari patescit, et ad unam eamdemque societatem non modo in futuro aeo, sed etiam in praesenti coeundam divinitus esse ordinatos, sub regimine et tutela unius supremi Pastoris, qui Dei vice fungatur. Porro ad finem communem et simul proprium singulorum capessendum omnibus eadem media largitur, easdem leges imponit, eorumdem bonorum desiderium excitat; immo, quavis differentia sublata, omnes plane homines, cuiuscumque dignitatis aut conditionis sint, unius eiusdemque mensae convivas constituit, eorumdem sacramentorum participes, eiusdemque fraternae dilectionis officio adstrictos. Quare non modo principium ipsum iunctionis attingit, nempe animum; sed innumera nectit vincula, quibus tum homines individui, tum familiae, tum denique nationes ipsae inter se arctissime coniungantur. Neque hoc utcumque praestat, sed stabilitate maxima, et divina utens sanctione. Ex quo fit ut gentes omnes, quae eius luce collustrantur et sacro igne foventur, ad societatem etiam respectu temporalis felicitatis inter se ineundam non modo maxime allicantur, sed quasi necessitate quadam pertrahantur.

Nec vero, sine hoc caelesti vinculo, sperari poterit internationalem societatem stabilitate unquam donatum iri. Nam, cum nationes vi Status politici non satis vividis indigentis sollicitentur, quibus repellendis consortium constans aliarum gentium omnino sit necessarium; stimulo carebunt et causa, qua ad societatem cum iis conservandam incitentur nisi altiore quodam principio se iam immutabiliter devinetas sentiant. Ex quo facile apparet sapientia summi Conditoris, qui ordinem supernaturalem naturali sic innexit, ut alter alteri opitularetur. Immo providentia plane mirabili sic res disposuisse videtur; ut ordo supernaturalis, qui magis interest, veluti conditio sit, sine qua naturalis ordo undecumque perfectus evadere nequeat. Ex quo fit ut

homines ad illum quaerendum temporariis etiam utilitatibus impellantur.

**41. Ecclesiae influxus quoad finem societatis Ethnarchicae consequendum.** Non modo utilis sed prorsus necessarius dicendus est influxus Ecclesiae, ut societas internationalis finem attingat, propter quem a natura desideratur, atque instrumentum evadat non violentiae et corruptionis, sed beneficii et incrementi. Nam cum eiusmodi societas supremum veluti tribunal constitut, a quo nationum controversiae diiudicentur, earumque veluti sortes pendeant, tanta autem vi instruatur, ut ei resistere nulla alia materialis vis possit; summopere et maxime necessarium est ut vigilantia et praesidio regatur eius auctoritatis, quae vim suam non nisi ex iustitia derivat, et tota quanta est ordini morali custodiendo atque amplificando operatur. Praeterea frequens et stabilis nationum communicatio, quamquam per se iuxta scopum naturae ad mutuum auxilium praestandum et morum honestatem augendam spectat; tamen vitio nativae infirmitatis humanae facile admodum ad mores potius deturpandos et commaculandos convertitur. Unde Plato, antiquorum sapientissimus, vel ipsum commercium inter gentes, ne earum mores corrumperet, aver-sabatur. Ut igitur tantum malum declinetur, omni cura cavendum est ne falsitas vero et vitium virtuti dominetur. Id autem aliter obtineri nequit, nisi praesidio christianaee religionis, quae ordinis moralis defensioni assidens turpificatos mores iugiter emendare studet, et revelationis ope torrentem veluti lucis in nationes effundit, ad erroris tenebras dissipandas.

**42. Influxus Ecclesiae quoad verum nationum progressum.** Ordo ipse rerum hoc loco nos adducit ad rem maximi momenti considerandam, scilicet nexum catholicae Ecclesiae cum vero humani generis progressu; qui, sine eiusdem Ecclesiae influxu ac tutela, per societatem internationalem non modo incertus fieret, sed facillime in regressum et barbariem degeneraret. Nam mutuus nationum contactus, quo firmior est ac latior, eo maiorem motum imprimit; tum quia singularum gentium cognitionem ac proinde desideria dilatat, tum quia sociarum additamento vires cuiusque gentis maximopere amplificat et omnium concursum ac mutuam aemulationem creat. At motus, ut in bonum, sic etiam in malum ferri potest, concursus vero plurium facile ad debiliores conculcandos et proterendos adducit. Utrumque breviter enuncieabo, postquam progressus ideam a fallaciis quorundam liberaverim.

Sunt non pauci, pantheisticis deliramentis imbuti, qui motum gene-

ratim acceptum cum progressu confundunt; ac, modo societas utcumque incitetur, eam progredi arbitrantur. Quem errorem ut tueantur, aliud absurdum addunt: progressum esse *fatalem*, ac non posse genus humanum, nisi progrediendo, moveri. At mirum est quantopere in hoc a veritate delirent. Ut enim experientiam omittam, quae gentes, ante cultissimas, postea in profundam barbariam corruisse saepe testatur; certe nulla sunt rationis principia, quae illorum opinionem probatu dignam efficiant. Nam etsi, iuxta Leibnitii pronuntiatum, *praesens, genitum ex transacto, gravidum est futuri*; tamen id non aliud importat, nisi causas et effectus inter se connecti sic, ut hi semper in illarum viribus et proxima dispositione rationem sui sufficientem inveniant. At nequaquam includit, nec includere potest, necessitatem assidue deveniendi ad meliorem statum, ita ut futurum transacto iugiter praestet.

Atque id verum est etiamsi a libertate humana cogitationem abstrahamus, cum optime contingere possit ut causae etiam necessariae gignant effectus prioribus deteriores, sive propter effoetas vires, quae assiduitate actionis debilitentur, sive propter impedimenta, quae forte efficacitati earumdem obiificantur. Quod confirmatur analogia naturae corporeae, in qua videmus res non paucas statim post nativitatem arescere aut gradatim corrupti, ceteras vero postquam ad maturitatem pervenerint, continuo tabescere, atque ad dissolutionem et mortem pedentim declinare.

Quid vero dicendum erit, si libertatem addamus, qua, ut homines individui, sic etiam nationes et totum humanum genus instruitur? Profecto mutabile ingenium huius causae, quae proprie actiones hominis vel elicit vel imperat, et ipsum influxum causarum naturalium quadantenus moderatur, thesim adversariorum omnino diruit. Libertas enim humana, ut in bonum, sic etiam in malum flexilis est; ac, licet homo vi naturae ad perfectionem ordinetur, tamen hanc naturae ordinationem saepe frustratur.

Nec melius quidquam is proficeret, qui, ad necessitatem progressus tuendam, divinam providentiam in medium afferret. Haec enim licet omnia sapientissime disponat ac fortiter finem attingat; non tamen in effectibus suis conceptum suppeditat serici, in qua res sic ordinentur, ut posterior superiori semper antecellat. Satis est ut quicunque sit cursus rerum vel recursus, aut quaecumque sit habitudo causarum ad suos effectus; tota rerum atque eventorum ordinatio fini respondeat, quem Deus intendit, modo aciem nostrae prorsus exsuperante.

Ad rem itaque venientes observamus in primis motum alium esse

naturae consentaneum et bonum, alium vero malum et naturae discordem. Id patet tum respectu intellectus, tum respectu voluntatis. Respectu quidem intellectus; propterea quod non ita veritati mens humana coniungitur, ut ab ea desciscere nequaquam possit; sed saepe in suis deductionibus falsum incurrit, sive propter defectum legitimae ratiocinationis, sive propter errores quos veritati in ratiocinando admisset. Quibus praeposteris illationibus sic quandoque tenaciter adhaeret; ut ipsa amittat vel saltem obscurerit evidentiam principiorum. Respectu vero voluntatis: quia haec etsi innato pondere in bonum feratur; tamen bonum hoc esse potest vel reale vel apparenſ, et eiusmodi ut sensibus non rationi respondeat. Si igitur aut opinionis errore aut sensuum illecebra aut libertatis abusu voluntas ad eiusmodi fallax bonum amplectendum se convertat; motus quidem habebitur, sed qui non progressum sed regressum constituat. Id valet non modo pro hominibus singulis, sed etiam pro societatibus ac toto hominum genere, per se spectato.

Ut igitur pernicies haec vitetur, necessarium erit praesidium lucis cuiusdam non defecturae, quae intelligentiae opituletur; quaeque dum mentem ad novas veritates detegendas urget, principia stabiliter tuaatur, et errores, qui ratiocinationis decursu offenduntur, statim ostendat. Ex parte vero voluntatis requiritur causa quaedam potentissima, quae dum illi desiderium altioris boni semper ingenerat, vires addat, quibus homo faciliter malum cavere possit, et ad perfectionem adipiscendam iter intendere. Haec autem nonnisi a Christi religione praestantur: quae ex una parte, vi Fidei, mentem divina luce collustrat; ex alia, vi gratiae, voluntatem auget robore non superabili. Hinc utrique facultati calcaria addit, proponendo verum et bonum infinitum non modo vestigandum (1), sed etiam possidendum (2) et imitandum (3).

Quare mirum esse non debet, si apud gentes, hac divina religione donatas, progressus adeo constans et securus appareat, ut fere effectus quidam necessarius videatur. *Ambulabunt gentes in lumine tuo, et reges in splendore ortus tui* (4). Nec vero ulla gens ad barbariem penitus redire potest; nisi ante religionem hanc penitus exuerit, ab eiusque influxu se omnino subtraxerit. Quamdiu enim id non fiat, semper germen aliquod veri et boni in gente illa subsistet, quod vitam